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Med venlig hilsen

Helge Sander
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Spørgsmål nr. 3 stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 23. april 
2009 til Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling (L.nr. 147).

Spørgsmål 3

Ministrene bedes redegøre for væsentlige forskelle i mål og principper for 
uddannelsernes internationalisering, som det udmøntes med lovforslagene L 147 
(Universitetsloven - uddannelser i udlandet) fremsat af videnskabsministeren og 
L 188 (Erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser - i udlandet) 
fremsat af undervisningsministeren.

Svar

Målet med Videnskabsministeriets forslag er, at gøre det muligt i forbindelse 
med forskningssamarbejder mellem danske og udenlandske universiteter at ud-
byde uddannelser, som bygger på resultaterne af disse forskningssamarbejder. Da 
universitetsuddannelser er forskningsbaserede skal uddannelserne foregå i umid-
delbar tilknytning til et forskningsmiljø. Derfor skal uddannelserne udbydes af 
det udenlandske universitet, hvor forskningssamarbejdet foregår. 

Det er forventningen, at uddannelserne skal tiltrække danske og internationale 
studerende. Danske studerende, der er berettigede til udlandsstipendium, vil her-
igennem kunne få dækket eventuel deltagerbetaling.

Uddannelsesudbuddet finansieres efter nationale regler i det land, hvor uddannel-
sen udbydes. Dette kan være ved deltagerbetaling. Forskningssamarbejdet finan-
sieres af det eller de deltagende danske universiteter og det udenlandske universi-
tet i henhold til en samarbejdsaftale. Danske universiteter kan som led heri yde 
tilskud til et udenlandsk universitet. Da udbuddet sker ved det udenlandske uni-
versitet, hæfter det danske universitet ikke udover det aftalte tilskud. 

Målet med Undervisningsministeriets forslag er at give de danske professionshøj-
skoler og erhvervsakademier mulighed for at etablere og markere sig på det glo-
bale uddannelsesmarked ved udbud af danske erhvervsrettede videregående ud-
dannelser. 

Uddannelserne udbydes med henblik på udenlandske studerende som målgruppe 
for optagelse. Da der er tale om udbud af danske uddannelser, vil det efter de 
gældende støtteregler ikke være muligt for eventuelle danske studerende at mod-
tage udlandsstipendium. 

Udlandsaktiviteten indgår ikke i institutionens tilskudsgrundlag. Institutionerne 
kan opkræve deltagerbetaling for uddannelsesudbuddet i udlandet. Der bliver tale 
om særskilt indtægtsdækket virksomhed. Der stilles krav om, at institutionens ud-
landsvirksomhed ikke må gå ud over hovedaktiviteten, som er uddannelsesvirk-
somhed i Danmark. Derudover skal udbud i udlandet være regnskabsmæssigt ad-
skilt fra udbudsvirksomheden i Danmark, evt. via et selskab.


